Contents lists available at ScienceDirect

## Journal of Archaeological Science

journal homepage: http://www.elsevier.com/locate/jas

# Geochemical signatures of Roman amphorae produced in the Sado River estuary, Lusitania (Western Portugal)

M.I. Prudêncio\*, M.I. Dias, M.A. Gouveia, R. Marques, D. Franco, M.J. Trindade

Instituto Tecnológico e Nuclear, Estrada Nacional 10, 2686-953 Sacavém, Portugal

#### ARTICLE INFO

Article history: Received 18 July 2008 Received in revised form 3 November 2008 Accepted 16 November 2008

Keywords: INAA Amphorae Provenance Sado River Lusitania

#### ABSTRACT

Several archaeological sites located in the Sado estuary, Lusitania province (Western Portugal), show evidence of an important amphorae production, mainly related to the Roman Tróia industrial centre of fish preserves. The chemical analysis of amphorae sherds found in Barrosinha, Bugio, Zambujalinho, Xarrouqueira and Vale da Cepa (Lower Sado) was performed by instrumental neutron activation analysis, and the mineralogical composition obtained by X-ray diffraction. The chemical results were compared with amphorae from the Herdade do Pinheiro production centre, also located in the Sado estuary. Application of several exploratory and discriminant techniques of multivariate statistical analysis using chemical data of Lower Sado amphorae allowed the characterization and differentiation of two reference groups, named Sado 1 and Sado 2. The geochemical patterns and the mineralogical composition of these groups indicate the use of two different raw materials, the selection of which appears to have been based on the proximity factor of the kilns. The amphorae produced in the Sado basin were differentiated from amphorae from the Gualdalquivir estuary (Villa Nueva, Cádiz, Spain) in Baetica province.

© 2008 Elsevier Ltd. All rights reserved.

### 1. Introduction

The characterization of Roman amphorae produced in the different sites/regions is essential to establish the importance and relevance of each site in the Roman economy and society in general.

Some of the most important productions centres in the Lusitania province were located in the estuaries of Sado and Tagus, the amphorae produced in these sites being mainly used in storage and shipping of fish-based products (Diogo and Faria, 1990; Étienne et al., 1994; Mayet et al., 1996; Mayet and Silva, 2002; Fabião, 2004). According to Mayet et al. (1996), amphorae produced in the Baetica province in the late period (from the third century onwards) may also have been exported as empty vessels to be used in the fishsauce industries of Lusitania.

Estuarine sediments tend to be very homogeneous in composition due to natural geological processes of homogenization during transport and deposition of the sediments. Therefore ceramics produced using sediments of a particular estuary may be not easily distinguishable. Thus a deep analysis of the paste composition, together with archaeological evidence, is required to determine the subtle but significant differences used as indicators to establish provenance. Previous archaeometric studies of amphorae from three important production centres of the estuaries of both rivers – Porto dos Cacos and Quinta do Rouxinol in Tagus, and Herdade do Pinheiro in Sado – have been performed in order to establish the chemical characterization of the amphorae produced in these centres (Cabral and Gouveia, 1984; Cabral et al., 1993–1994, 1996, 2000, 2002; Prudêncio et al., 2003; Dias and Prudêncio, 2007). Those works, based on the instrumental neutron activation analysis (INAA), have shown that distinguishing amphorae produced in these sites may not be obvious, due to the use of similar raw materials belonging to the Tertiary Tagus-Sado basin. Later on, geochemical considerations and statistical treatments were used in order to determine subtle differences among the three production centres (Prudêncio et al., 2003; Raposo et al., 2005; Dias and Prudêncio, 2007).

Archaeological surveys have shown the existence in the Lower Sado of other production centres, besides Herdade do Pinheiro; the amphorae produced in these units were used in the export of fish preserves, of which Tróia was one of the most important centres. In fact an intense amphorae production occurred in the Sado estuary possibly since the period of Augustus and Tiberius, and mass production was already in place by the time of Claudius and continued up to the mid-fifth century AD (Mayet et al., 1996). The location of the kilns is certainly related to the proximity of the river, and modifications of the river dynamics during the long period of amphorae production (500 years) may explain the move/spread of their locations (Fabião, 2004).





<sup>\*</sup> Corresponding author. Tel.: +351 219946223; fax: +351 219946185. *E-mail address*: iprudenc@itn.pt (M.I. Prudêncio).

<sup>0305-4403/\$ -</sup> see front matter  $\odot$  2008 Elsevier Ltd. All rights reserved. doi:10.1016/j.jas.2008.11.019



Fig. 1. Map of the Lower Sado with the archaeological sites studied and mentioned in the text (BA – Barrosinha, BU – Bugio, ZA – Zambujalinho, XA – Xarrouqueira, VC – Vale da Cepa, HP – Herdade do Pinheiro).

In the present work amphorae from five different archaeological sites of the Lower Sado, namely Barrosinha, Bugio, Zambujalinho, Xarrouqueira and Vale da Cepa, are studied. Chemical analyses of the amphorae sherds were performed by INAA at ITN using the same analytical protocol as for Herdade do Pinheiro (Cabral et al., 2000). This was done in order to obtain a more complete chemical signature of amphorae produced in the Sado estuary. Multivariate statistical analysis of the chemical data obtained so far for the six archaeological sites (Herdade do Pinheiro included) was performed, using non-supervised and supervised methods in order to characterize and differentiate eventual groups. Mineralogical analysis of selected sherds was done by X-ray diffraction (XRD) in order to complement the chemical composition. The results are discussed taking into account geochemical and mineralogical considerations, and the geological context.

The chemical composition of the Sado productions is compared with other estuarine amphorae-producing areas located in the Baetica province, particularly amphorae from the Guadalquivir River estuary, Villa Nueva, Cádiz, Spain (Dias et al., 2003), in order to establish the respective differences.

Thus the characterization of ceramic productions in different units of the Lower Sado, with the establishment of compositional reference groups' of the amphorae produced in this region, is the major goal of this work, which is fundamental for the further pursuit of studies concerning amphorae distribution and exchange during Roman times.

Table 1			
Radionuclides, cooling times,	energies of $\boldsymbol{\gamma}$ rays,	and type of d	etector used.

Element	Radionuclide	Decay time (d)	Energy of γ rays used (keV)	Detector Coaxial Ge(Li)	LEPD
Na	<sup>24</sup> Na	3	1368	х	
K	<sup>42</sup> K	3	1524	х	
Sc	<sup>46</sup> Sc	27	889	х	
Cr	<sup>51</sup> Cr	27	319	х	х
Fe	<sup>59</sup> Fe	27	192; 1099	х	х
Со	<sup>60</sup> Co	27	1332	х	
Zn	<sup>65</sup> Zn	27	1115	х	
As	<sup>76</sup> As	3	559	х	
Rb	<sup>86</sup> Rb	27	1077	х	
Sb	<sup>124</sup> Sb	27	1690	х	
Cs	<sup>134</sup> Cs	27	796	х	
Ba	<sup>131</sup> Ba	27	496	х	x
La	<sup>140</sup> La	3	1596	х	
Ce	<sup>141</sup> Ce	27	145	х	x
Nd	<sup>147</sup> Nd	27	91; 531	х	x
Sm	<sup>153</sup> Sm	3	103	х	x
Eu	<sup>152</sup> Eu	27	1408	х	x
Tb	<sup>160</sup> Tb	27	881; 1178	х	x
Yb	<sup>169</sup> Yb	27	177; 198	х	х
Lu	<sup>177</sup> Lu	27	208	х	х
Hf	<sup>181</sup> Hf	27	482	х	
Та	<sup>182</sup> Ta	27	1222	х	х
Th	<sup>233</sup> Th	27	300; 312	х	х
U	<sup>239</sup> Np	3	106; 228	х	х

**Table 2** Chemical results obtained by INAA for amphorae sherds of Barrosinha, Bugio, Zambujalinho, Xarrouqueira and Vale da Cepa (µg/g unless expressed otherwise). D14 = Dressel 14; D14b = Dressel 14b; D30 = Dressel 30; A50 = Almagro 50; A51c = Almagro 51c; A51a-b = Almagro 51a-b; ind. = indeterminate typology.

Sample	Туре	Na <sub>2</sub> O	K <sub>2</sub> O	$Fe_2O_3T$	Sc	Cr	Со	Zn	As	Rb	Sb	Cs	Ba	La	Ce	Nd	Sm	Eu	Tb	Yb	Lu	Hf	Та	Th	U
BA-1	D14	0.890	2.18	5.15	17.7	78.2	12.3	99.0	8.10	110	0.956	5.87	394	41.8	80.6	40.0	7.60	1.61	1.21	3.82	0.571	6.87	1.37	13.2	2.77
BA-2	D14	0.840	2.08	5.76	16.4	77.2	11.9	64.3	6.18	104	0.963	5.69	397	35.1	66.4	32.5	6.24	1.35	0.885	3.32	0.502	7.04	1.27	11.8	3.06
BA-3	D14	0.976	2.26	4.74	17.2	74.9	14.7	67.5	5.20	109	1.02	5.73	398	42.7	80.7	41.6	8.19	1.68	1.13	3.69	0.56	6.75	1.37	12.4	3.02
BA-4 BA-5	D14 D14	0.755	2.30	5.40 4 91	17.1	74.2 65.1	16.2	73.0	5.64	99.6	1.01	5.73 5.14	338	42.0	81.5 69.9	40.5 29.6	635	1.58	1.23	3.85 3.4	0.589	7.80	1.39	12.9	2.45
BA-6	D14	0.819	1.94	4.75	15.0	66.2	8.41	60.1	7.86	92.3	1.07	4.81	317	32.6	66.3	32.4	5.84	1.31	0.938	3.2	0.486	7.11	1.31	11.5	3.23
BA-7	D14	1.30	2.13	3.99	14.5	67.3	12.3	135	4.76	97.3	0.897	4.63	378	36.6	72.2	35.0	6.45	1.37	0.814	2.94	0.447	6.67	1.27	11.1	2.07
BA-8	D14	1.41	2.26	5.34	15.8	66.5	16.2	68.8	10.1	109	0.812	5.56	455	41.8	81.2	41.4	7.89	1.64	1.09	3.8	0.564	7.55	1.34	12.1	2.53
BA-9	D14	1.32	2.36	5.17	17.3	80.2	14.0	63.5	4.96	109	1.06	5.89	380	43.6	82.7	41.1	8.04	1.76	1.08	3.68	0.55	7.3	1.37	12.4	3.16
BA-10 DA 11	D14	1.30	2.27	5.20	17.2	78.1	15.1	77.3	4.77	111	0.911	5.79	346	39.8	75.9	39.1	7.49	1.66	1.06	3.52	0.53	7.19	1.24	11.8	2.87
BA-11 BA-12	D14 D14	0.871	2.27	4.72	14.9	69.2	13.4	65.3	7.00	99.4	0.744	5.3	391	40 2	75.9	36.5	764	1.42	1.09	3.43	0.505	0.12 7.02	1.29	11.0	3.04
BA-13	D14	0.792	2.09	4.64	14.3	63.0	9.10	66.7	8.39	99.4	0.779	5.21	311	34.9	69.4	34.0	6.31	1.29	0.922	3.00	0.527	6.13	1.21	10.7	2.89
BA-14	D14	0.345	3.09	4.88	12.9	59.6	10.1	75.1	14.1	183	0.611	11.9	375	36.3	72.9	35.9	6.73	1.25	0.874	2.81	0.44	5.83	1.63	14	3.98
BA-15	D14	1.54	2.21	5.14	15.2	58.3	14.7	72.2	11.7	109	0.829	5.29	386	42.0	85.0	41.6	8.13	1.55	1.18	3.79	0.615	7.46	1.31	11.8	3.49
BA-17	D14	0.882	2.17	4.56	15.6	67.3	9.28	65.9	6.85	97.6	0.939	5.15	348	38.0	73.5	32.9	6.94	1.35	1.16	3.38	0.543	7.28	1.22	12.1	2.61
BA-18 BA-19	D14 D14	1.20	2.39	5.28 434	10.7	50.8	17.8	88.0 65.8	9.95	90.8	0.792	5.83 4.4	346	43.0	93.I	40.9 33.4	8.13 6.72	1.04	1.32	4.00	0.607	7.05 6.49	1.45	13.3	2.95
DIT 15	DIA	1.25	2.04	т. <b>5</b> т	12.0	50.0	12.0	05.0	5.25	50.0	0.01	7.7	540	55.7	05.5	55.4	0.72	1.55	0.571	5.10	0.520	0.45	1.00	10.7	2.55
BU-1	D14b	0.51	2.08	5.60	15.4	62.7	9.79	61.0	6.24	101	0.787	5.52	367	31.1	63.0	30.4	4.72	1.28	0.853	2.95	0.489	5.85	1.19	10.5	2.94
BU-3 BU-4	D14D D14b	0.624	1.98	7.46	17.4	94.8 72.0	1/.0	60.0 80.8	13.4 0.12	100	1.10	5.08	328	35.2	79.4 72.4	37.0	6.29 724	1.40	1.01	3.3 3.70	0.521	6.04	1.4	12.1	3.81
BU-4 BU-6	D14b	1.29	2.23	6.31	16.9	75.4	17.9	77.3	9.23	109	0.983	5.68	402	38.2	74.1	37.4	7.24	1.44	1.07	4.64	0.639	6.59	1.29	12.2	4.63
BU-7	D14b	0.657	2.29	5.78	14.9	104	11.7	75.5	7.42	94.3	0.523	5.96	464	36.2	72.2	33.0	5.84	1.35	0.85	2.8	0.429	6.06	1.28	10.8	3.3
BU-8	D14b	1.05	2.4	5.44	16.5	76.1	11.4	61.8	10.4	104	0.840	5.08	454	38.4	72.8	35.2	6.75	1.41	0.96	3.54	0.553	7.41	1.36	13.6	3.03
BU-9	D14b	0.749	2.3	6.09	18.7	78.8	15.2	61.4	9.29	111	1.17	6.2	437	41.6	81.0	35.0	7.61	1.59	1.08	3.77	0.573	7.2	1.41	12.7	3.83
BU-10	D14b	1.28	2.29	6.21	17.8	80.5	15.4	69.6	11.0	108	1.08	5.47	372	38.1	70.9	31.3	6.94	1.5	1.04	3.8	0.569	8.38	1.45	13.2	4.53
BU-11 BU-12	D140 D14b	0.075	2.1	5.07 5.18	17.1	75.9	9.60	56.0	4.25	104	0.957	5.52	328	32.3	58.9	277	5 38	1.50	0.950	3.19	0.542	0.74 761	1.51	12.2	4.02
BU-12	D14b	1.06	2.24	5.63	16.9	77.0	12.2	67.6	10.5	106	1.03	5.45	454	36.5	72.1	33.1	6.37	1.42	1.06	3.7	0.557	7.61	1.45	13.2	2.99
BU-14	D14b	1.21	2.45	6.09	18.3	79.9	19.1	86.6	2.66	112	0.912	5.72	393	43.0	81.4	36.8	7.69	1.55	1.16	3.73	0.576	6.87	1.49	13	3.69
BU-15	D14b	1.07	2.31	4.99	12.8	57.0	12.3	60.6	7.69	92.9	0.829	4.8	333	30.6	58.0	30.0	5.43	1.18	0.769	3.08	0.462	6.2	1.09	10.4	3.31
BU-16	D14b	0.775	2.1	5.41	15.0	60.9	16.2	63.0	8.06	89.9	0.780	4.77	506	34.1	66.2	29.5	5.97	1.37	0.921	3.01	0.456	6.25	1.13	11.1	2.68
BU-17 BU-18	D140 D14b	0.442	1.92	5.58 4.90	15.0	66.8	7.99	48.5	0.82 4.03	81.1 106	0.857	4.37	402	22.7	57.4 72.0	24.5	4.70	1.01	0.84	2.74	0.417	5.09	1.14	11 11 3	2.82
BU-20	D14b	1.01	2.44	6.51	19.0	90.5	21.1	75.3	11.0	115	1.06	6.12	435	43.8	96.6	43.0	8.14	1.68	1.25	4.05	0.62	8.1	1.52	14.5	3.08
BU-2	A51c	1.23	2.48	5.31	15.6	83.3	11.1	63.3	18.0	113	1.68	8.11	323	38.6	72.3	35.9	5.98	1.3	0.826	2.58	0.409	6.72	1.2	11.5	3.37
XA_1	D14b	1.08	2.26	4 93	15.4	68.8	178	171	761	115	0 874	5 51	401	38.9	78 7	374	783	1 5 1	1.08	3 3 2	0 533	6 59	118	11.6	3 30
XA-2	D14b	0.559	2.95	4.45	12.7	52.3	9.29	178	14.8	190	0.584	12.9	869	49.2	96.7	50.2	10.3	1.64	1.38	4.22	0.642	9.18	2	19.8	5.27
XA-3	D14b	0.908	2.12	3.95	14.1	63.8	11.9	196	24.4	106	0.892	5.21	471	35.9	72.7	33.0	6.95	1.42	0.896	3.09	0.526	6.92	1.2	10.9	4
XA-4	D14b	0.963	2.18	6.90	12.2	54.4	15.9	253	61.9	101	1.05	5.1	358	32.9	63.6	33.5	7.22	1.37	1.03	2.85	0.495	5.9	1.09	9.69	3.43
XA-6	D14b	0.261	3.03	3.87	11.0	51.6	7.13	51.2	14.3	152	0.508	9.88	451	39.0	74.5	39.2	8.36	1.2	0.975	3.36	0.539	8.92	1.85	17.4	4.85
XA-17	D14b	1.11	2.26	4.88	14.2	60.7	18.8	73.0	13.1	104	0.844	5.28	437	38.5	74.0	36.8	5.97	1.57	1.13	3.56	0.573	6.6 5.70	1.22	10.9	3.16
XA-10 XA-19	D140	0.283	3 31	4.26	13.6	59.7	752	73.5	10.7	176	0.751	4.52	1027	37.8	72.5	379	8.88	1.14	1.08	3.28	0.44	6 74	175	9.51 16	2.0
XA-20	D14b	0.376	3.2	4.41	13.8	60.9	8.56	75.4	8.74	199	0.574	13.6	522	40.1	80.4	41.9	6.78	1.49	1.17	3.64	0.582	7.18	1.89	17.5	4.56
XA-11	D30?	0.315	3.21	4.50	13.0	57.9	9.56	99.9	11.3	185	0.484	12.1	652	38.4	72.4	37.2	8.18	1.33	1.01	3.2	0.5	6.92	1.82	15.7	3.77
XA-5	A51c	0.752	2.55	3.78	11.3	55.1	9.78	52.8	6.42	151	0.687	8.08	364	31.9	65.5	32.3	4.56	1.07	0.879	2.63	0.412	7.17	1.23	14	3.67
XA-7	A51c	0.68	2.67	4.53	13.2	60.3	10.3	63.7	9.20	167	0.585	10.6	343	34.0	69.9	33.6	5.46	1.18	0.852	2.9	0.437	6.51	1.47	13.8	3.62
лп-э	AJIC	0.012	5.50	4.77	15.0	01.0	10.7	75.0	15.0	190	0.729	12.4	520	56.5	74.0	55.4	0.14	1.5	1.02	5.51	0.491	7.21	1.75	10.9	4.2
VC-04	D14b	0.359	3.09	4.30	11.9	51.0	8.10	65.6	11.5	192	0.449	12.1	435	41.3	84.4	42.0	8.07	1.45	1.18	3.68	0.591	8.38	1.89	17.5	3.36
VC-15	D30	0.487	3.13	4.05	14.4	62.9	9.08	88.9	12.3	173	0.581	11.9	436	45.1	85.9	44.6	9.18	1.52	1.32	3.75	0.548	8	1.84	18.2	3.7
VC-02 VC-17	ASIC ASIC	0.299	3.00	4.60	11.4	51.3 62.9	5.28 6.31	68.3	3 18	206	0.433	12.2 15.7	308	39.3	79.3	38.9 44.5	7.44 10.1	1.35	1.04	3.39	0.498	7.91 5.54	1.71	17	5.05
VC-18	A51c	0.349	3.02	4.25	12.1	53.2	9.42	68.8	8.57	187	0.498	12.1	374	39.6	77.2	38.9	7.60	1.28	1.01	3.31	0.516	7.28	1.67	17	4.03
VC-05	A51a-b	0.327	2.84	3.49	10.9	47.0	7.26	74.0	10.5	185	0.507	11.8	337	38.9	76.9	36.6	7.21	1.18	1.03	3.34	0.522	8.8	1.8	17.3	3.74
VC-06	A50	0.678	2.66	4.58	11.5	71.4	12.0	86.3	9.43	100	0.614	6.27	970	33.4	63.6	28.5	5.91	1.26	0.851	2.72	0.428	6.69	1.09	10.6	2.18
VC-12	A50	0.573	2.38	4.00	10.2	59.1	11.0	67.1	7.40	91.8	0.496	5.47	807	32.3	61.4	29.1	5.56	1.14	0.715	2.42	0.379	6.47	0.983	9.75	1.47
ZA-1	D14	0.88	2.35	3.38	16.8	88.7	13.3	55.4	3.88	138	0.910	6.48	790	32.4	67.9	31.7	6.51	1.29	0.94	3.2	0.49	5.46	1.23	12	8.67
ZA-16	A50	0.42	3.05	3.76	11.3	48.6	8.43	67.0	8.35	158	0.530	9.55	759	42.7	85.3	42.5	7.22	1.26	1.05	3.41	0.49	7.96	1.56	17.2	4.02
ZA-14	A51c	0.62	3.19	4.16	11.1	48.7	8.55	61.8	8.35	157	0.550	9.57	785	45.7	84.8	46.3	8.64	1.52	1.21	3.71	0.54	8.64	1.53	17.2	4.35
ZA-15 7A-17	A51c	0.46	3.64	4.09	11.0	49.9	10.0	59.5	9.13	185	0.560	10.6 11.1	800	40.6	/9./	42.0	9.06	1.30	1.15	3.69	0.55	/.38	1.61	18	4.41
ZA-17 7A-7	A51c2	1.23	2.68	3.90	14.4	62.8	18.6	58.8	6 32	175	1.450	5 57	427	40.5	80.3	39.0	7.91	1.20	1.14	3.54	0.54	6.88	1.70	20.5	9.6
ZA-8	A51c?	1.20	2.61	3.81	15.4	74.3	17.9	50.4	5.21	129	0.850	5.92	391	39.2	80.0	37.5	7.49	1.49	1.1	3.59	0.5	6.6	1.3	11.6	17
ZA-9	A51c?	1.11	2.25	5.33	12.7	61.9	18.7	48.8	24.9	115	0.990	5.37	434	31.3	63.4	31.2	6.11	1.19	0.85	2.91	0.43	5.8	1.26	10	3.02
ZA-10	A51c?	1.20	2.65	5.08	14.6	71.6	17.5	62.0	8.53	131	1.03	5.77	486	38.5	75.9	35.9	7.55	1.38	1.01	3.21	0.51	6.79	1.17	11.8	10.5
ZA-11	A51c?	1.00	2.39	4.90	12.6	60.3	19.0	49.8	21.5	127	0.930	5.58	425	32.2	64.4	29.6	6.14	1.13	0.81	2.77	0.41	5.18	1.1	10.5	3.08
ZA-12 74_13	ASIC?	1.03	2.38	5.26 4.80	13.2	02.4 58.7	18.7 19.3	23.1 48.5	19.0	127	0.950	5.60	448	32.4	62.5	32.3 20.1	0.25 5.70	1.13	0.84	2.84	0.45	5.53 5.22	1.11	10./ 0.52	3.21
ZA-18	ind.	0.44	3.26	3.14	10.5	45.3	14.0	72.5	8.50	170	0,380	9.59	1079	441	85.5	421	8.49	1.15	1.15	3.73	0.44	8.46	1.69	19	4.12
ZA-2	ind.	0.99	2.51	3.23	17.2	80.3	13.1	59.4	5.24	139	0.890	6.98	687	35.0	63.8	31.2	6.57	1.29	0.93	3.07	0.51	5.02	1.26	10.9	9.27
ZA-3	ind.	0.94	2.59	3.39	18.6	86.1	15.3	61.1	4.80	149	0.920	7.36	442	39.6	76.5	36.9	7.08	1.51	1.06	3.43	0.55	5.37	1.25	12	12.1
ZA-4	ind.	1.13	2.29	4.64	14.2	68.0	17.1	43.9	13.2	113	0.950	4.66	973	29.9	63.8	29.3	5.60	1.07	0.82	2.89	0.44	6.31	1.18	11.5	7.26
ZA-5	ind.	0.92	2.54	3.03	16.4	75.1	14.2	53.7	7.92	128	0.810	6.14	817	35.2	70.8	31.6	6.77	1.43	0.97	3.08	0.44	4.72	1.13	10.9	7.22
ZA-0	ma.	1.10	2.44	3.12	17.2	80.8	16.9	05.2	5.12	14/	0.820	0.89	454	42.7	80.3	39.5	8.07	1.58	1.15	3.64	0.54	5.84	1.23	11.8	12.8





**Fig. 3.** Plots of means for each variable of the K-means clustering method, using the chemical contents (A) and the Sc-normalized values (B) as variables (HP data from Cabral et al., 2000).

### 2. Materials and methods

Amphorae sherds (75 samples) of different typologies (Dressel 14, Dressel 14b, Dressel 30, Almagro 50, Almagro 51c, Almagro 51a–b, Keay LXXVIII) from five archaeological sites of the Lower Sado with evidence of ceramics production were selected for this study, namely from Barrosinha (BA), Bugio (BU), Zambujalinho (ZA), Xarrouqueira (XA) and Vale da Cepa (VC). The location of these archaeological sites is shown in Fig. 1, as well as other sites, namely the Herdade do Pinheiro (HP) production centre and the Tróia industrial centre of fish preserves.

Chemical characterization was performed by instrumental neutron activation analysis (INAA) and mineralogical composition of selected samples was determined by X-ray diffraction (XRD). To obtain powder samples for analysis of ceramics, the inner and outer surfaces of the sherds were scraped using a drill burr made of tungsten carbide. The scraped specimens were subsequently brushed clean, washed, boiled for 30 min in deionized water, and then dried for several hours at 30 °C. After drying, a planetary agate

**Fig. 2.** Dendogram of amphorae samples resulting from the joining-tree clustering using Ward's amalgamation method and the Pearson correlation coefficient (HP data from Cabral et al., 2000).

#### Table 3

*F* values (variance) of each variable resulting from K-means clustering method using the absolute contents and the Sc-normalized values (HP data from Cabral et al., 2000).

	F <sub>Absolute</sub> values	F <sub>Norm. S</sub>
Na	345	256
К	609	193
Fe	3.01	3.75
Sc	13.6	-
Cr	25.7	6.66
Со	180	108
Zn	2.94	10.9
As	4.70	0.248
Rb	632	719
Sb	76.8	71.8
Cs	591	1278
Ba	5.79	9.54
La	48.4	72.7
Ce	29.1	59.6
Nd	88.5	149
Sm	107	219
Eu	46.7	153
Tb	67.5	204
Yb	31.6	117
Lu	21.1	100
Hf	0.305	6.41
Та	419	469
Th	412	219
U	2.31	9.94

mortar for small samples was used to crush and homogenize  $\sim 2$  g of pottery sample into a fine powder ( $<53 \mu m$ ). Aliguots of  $\sim 1 g$  of powder of each sample were then dried in an oven at 110 °C for 24 h and stored in a desiccator until being weighed for INAA. Two multi-element reference materials were used, namely GSS-4 and GSS-5 from the Institute of Geophysical and Geochemical Prospecting (IGGE), to perform chemical analysis by INAA (comparative method). The reference values were taken from data tabulated by Govindaraju (1994). All powdered samples (ceramics and standards) were prepared by weighing 200-300 mg of powder into cleaned high-density polyethylene vials. Long irradiations (7 h) were performed in batches of 20 unknowns along with four standards in the core grid of the Portuguese Research Reactor at a thermal flux of  $3.346 \times 10^{12} \text{ cm}^{-2} \text{ s}^{-1}$ ;  $\phi_{\text{epi}}/\phi_{\text{th}} = 1.4\%$ ;  $\phi_{\rm th}/\phi_{\rm fast} = 12.1$ . The bundles were rotated continuously during irradiation to ensure that all samples received the same exposure to neutrons. Furthermore, Fe flux monitors were placed in appropriate plastic containers for irradiation together with the samples and the standards for neutron flux variation corrections.

Two  $\gamma$ -ray spectrometers were used: (1) one consisting of a 150 cm<sup>3</sup> coaxial Ge detector connected through a Canberra 2020 amplifier to an Accuspec B (Canberra) multichannel analyzer. This system has a FWHM of 1.9 keV at 1.33 MeV; and (2) the other consisting of a low energy photon detector (LEPD) connected through a Canberra 2020 amplifier to an Accuspec B (Canberra)



Fig. 4. Bivariate plots of principal components of the first four factors with projections of variables (HP data from Cabral et al., 2000).



Fig. 5. Bivariate plots of principal components of the first four factors with projections of cases (HP data from Cabral et al., 2000).

multichannel analyzer. This system has a FWHM of 300 eV at 5.9 keV and of 550 eV at 122 keV.

Different cooling times were selected to determine radionuclides with different half-lives. These cooling times and energies of  $\gamma$ -rays, as well as the type of detector used are given in Table 1. Na, K, Fe, Sc, Cr, Co, Zn, As, Rb, Cs, Ba, La, Ce, Nd, Sm, Eu, Tb, Yb, Lu, Hf, Ta, Th and U abundances were obtained. Relative precision and accuracy are, in general, within 5%, and occasionally within 10%.

The spectra were processed by using the programs GELI and DAISY, adapted respectively from GELIAN and OLIVE programs (Op De Beek, 1972, 1974). Two pairs of standards were used in order to obtain an internal calibration. Corrections were made for the interference from uranium fission products in the determination of barium and rare earths (Martinho et al., 1991; Gouveia et al., 1987). More details of the method can be found in Gouveia and Prudêncio (2000).

Multivariate statistical methods were employed by using the Statistica program (StatSoft, 2003) and JMP7 program (SAS). The joining-tree and K-means clustering methods (hierarchical and non-hierarchical, respectively), principal component analysis (PCA) and discriminant analysis using the absolute concentration of the chemical elements as variables, as well as the normalized contents relative to the Sc content ([X]sample/[Sc]sample), were employed. This normalization of the chemical contents relative to Sc (conservative element) was performed in order to compensate for grain size and mineralogy effects on trace element concentrations,

#### Table 4

Projection of the variables (Sc-normalized values) in the first four principal components (HP data from Cabral et al., 2000).

	F1	F2	F3	F4
Na	-0.53	0.66	-0.35	0.06
K	0.89	0.06	0.25	0.17
Fe	0.26	0.38	0.51	-0.49
Cr	-0.15	0.29	0.59	0.32
Со	-0.43	0.74	-0.18	0.11
Zn	0.41	0.24	0.03	-0.21
As	0.09	0.65	0.25	-0.22
Rb	0.90	-0.24	0.21	0.07
Sb	<b>-0.56</b>	0.36	-0.10	-0.24
Cs	0.85	-0.39	0.24	-0.02
Ba	0.47	0.39	-0.21	0.40
La	0.89	0.33	-0.10	0.07
Ce	0.88	0.37	-0.12	0.05
Nd	0.95	0.14	-0.13	-0.02
Sm	0.94	-0.04	-0.17	-0.04
Eu	0.74	-0.38	-0.18	-0.18
Tb	0.91	-0.14	-0.23	-0.12
Yb	0.91	0.09	-0.27	-0.12
Lu	0.88	0.14	-0.25	-0.16
Hf	0.59	0.65	-0.05	0.02
Та	0.94	-0.04	0.19	0.00
Th	0.94	0.13	0.10	0.05
U	0.33	-0.02	-0.17	0.73
Var. (%)	52.9	13.5	6.1	5.8

thus diminishing erroneous interpretation of ceramic characterization and differentiation (Dias and Prudêncio, 2008). Descriptive statistics were also done in order to characterize eventual reference groups created.

Mineralogical composition was determined by XRD, using a Philips X'Pert Pro diffractometer, with a PW 3050/6x goniometer. Cu K<sub>a</sub> radiation, fixed divergence slit and operating at 45 kV and 40 mA. Powders of non-oriented aggregates were used to obtain the diffraction patterns. Scans were run from 3 to  $70^{\circ}$  2 $\theta$ , using a step size of  $0.02^{\circ}$   $2\theta$  and a scan step time of 1.20 s. To estimate quantities we measured the diagnostic reflections areas, considering the full width at half maximum (FWHM) of the main minerals and then weighted by empirical factors or calculated parameters (Schultz, 1964; Biscaye, 1965; Martín-Pozas, 1968). Diagnostic peaks used and the corresponding reflection powers (in parenthesis) were the following: guartz – 3.35 Å (2), calcite – 3.04 Å (1), alkali feldspar - 3.25 Å (1), plagioclase - 3.20 Å (1), mica - 10 Å (0.5), phyllosilicates - 4.46 (0.1) and hematite - 2.70 (1.3). Given the uncertainties involved in the semi-quantitative method, the results obtained should only be taken as rough estimates of mineral percentages.

#### 3. Results and discussion

The chemical results obtained for the amphorae sherds from Barrosinha (BA), Bugio (BU), Zambujalinho (ZA), Xarrouqueira (XA) and Vale da Cepa (VC) are given in Table 2. The chemical composition of the sherds from the five archaeological sites, as well as the results obtained previously by Cabral et al. (2000) for Herdade do Pinheiro (referred as HP in the present work), was used for a multivariate statistical analysis.

Exploratory methods (joining-tree clustering, K-means and PCA) were employed in order to distinguish eventual groups based on the chemical contents as well as using Sc-normalized values as variables.

The joining-tree clustering using the Euclidean distance as the similarity coefficient and Ward's amalgamation method applied to the chemical contents revealed the existence of three outliers, one from Xarrouqueira (XA-4) mainly due to higher Zn and particularly As contents, one from Bugio (BU-17) mainly due to high Ba concentration (see Table 2) and one from Herdade do Pinheiro (HP-61) due to slightly higher rare earth elements (REE) contents.

The joining-tree clustering using the Euclidean distance showed that after normalization, only the sample from Xarrouqueira (XA-4) remains an outlier. In this way only this sample was not considered in the following statistical treatments. The dendogram resulting from the joining-tree clustering using the Pearson correlation coefficient and Ward's method points to the existence of two main groups, named Sado 1 and Sado 2 (Fig. 2). Sado 1 comprises: BA – 1 sample out of 18 sherds (1/18), XA – 8/13, VC – 6/8, BU – 1/18, ZA – 5/18, and HP – all. Sado 2 comprises all samples from BU and BA (except one) and the remaining samples from ZA, XA and VC. A similar result is obtained by using the K-means method (k = 2)



Fig. 6. Bivariate plots of: Co vs. Th (A); Cs vs. Cr (B); K<sub>2</sub>O vs. Ta (C); and Rb vs. U (D) (HP data from Cabral et al., 2000).



Fig. 7. Box plots for each chemical element studied of Sado 1 (A) and Sado 2 (B) (HP data from Cabral et al., 2000).

using both chemical contents and Sc-normalized values as variables. The contribution of each variable for the differentiation of the two groups is clearly shown in the plots of means for each cluster (Fig. 3). As can be seen in Table 3, where the magnitude of the *F* values (higher for the variables whose inter-cluster variance is higher than the intra-cluster variance) is presented, the two clusters are best differentiated when Sc-normalized data are used. The variables that contribute more significantly to the clusters differentiation ( $F \ge 100$ ) are as following: Cs > Rb > Ta > Na > Sm = Th > Tb > K > Eu > Nd > Yb > Co > Lu.

The principal component analysis (PCA) was applied to the Scnormalized contents, and the plots of the several projections of variables and samples on the F1–F4 factors (78.3% of the total variance) are shown in Figs. 4 and 5. The factor coordinates of the variables are given in Table 4. The results agree with those obtained by the two clustering methods employed. The variables that contribute more to the first principal component (F1: 52.9% variance) are Ta, Th, REE, Rb, K and Cs. For the second component (F2: 13.5% variance) significant contributions are given by Co, Na, As and Hf. This analysis also showed a significant variation of uranium, particularly in Zambujalinho sherds within the Sado 2 group, shown by the F4 (see Figs. 4 and 5, and Table 4).

The results obtained emphasize the geochemical differences found in the composition of the ceramics paste of the two groups, which appear to be correlated with the nature of the raw materials used. The Sado 1 group presents in general lower contents of Na, Co and Sb and higher contents of other elements studied, particularly Cs, Rb, Ta, Th, and K, as well as REE when compared to Sado 2.

Bivariate plots of chemical elements with different geochemical behaviours that better distinguish both groups, as also revealed by the multivariate statistical analysis, are shown in Fig. 6. Among these, plots of Cs vs. Cr and  $K_2O$  vs. Ta can be used to distinguish the Sado 1 and Sado 2 groups. The Rb vs. U plot clearly shows the high contents of U found in some sherds of Zambujalinho from Sado 2 group.

Box plots for each chemical element of both groups are shown in Fig. 7. It should be noted that outliers and extreme values are found particularly in the Sado 2 group for Zn, As, Ba, and U. In the Sado 1 group extreme values are mainly found for Ba. Non-outlier ranges

#### Table 5

Average concentration values ( $\bar{x}$ ) and corresponding standard deviations ( $\sigma$ ), minimum and maximum values for each chemical element ( $\mu g/g$  unless expressed otherwise) for Sado 1 and Sado 2 groups (HP data from Cabral et al., 2000).

	Sado 1					Sado 2						
	n	$\overline{x}$	Min.	Max.	σ	n	$\overline{x}$	Min.	Max.	σ		
Na <sub>2</sub> O, %	83	0.365	0.230	0.620	0.091	54	0.998	0.442	1.54	0.240		
K <sub>2</sub> O, %	86	3.41	2.55	4.25	0.323	54	2.29	1.92	2.68	0.181		
Fe <sub>2</sub> O <sub>3</sub> T, %	85	4.65	3.14	5.76	0.595	50	5.03	3.38	6.51	0.754		
Sc	86	13.9	9.39	17.2	2.06	53	15.6	11.2	19.0	1.85		
Cr	86	61.9	44.6	78.3	8.67	53	70.5	50.8	94.8	9.74		
Со	84	7.59	4.29	12.4	1.86	54	14.5	7.99	21.1	3.21		
Zn	84	74.0	51.2	99.9	10.7	50	64.5	43.9	88.6	10.1		
As	85	7.68	1.99	15.6	2.97	48	7.68	2.66	13.4	2.70		
Rb	86	212	151	263	26.6	50	107	81.1	131	11.3		
Sb	86	0.647	0.328	0.968	0.141	51	0.905	0.614	1.17	0.114		
Cs	86	14.6	8.08	19.2	2.63	50	5.45	4.37	6.48	0.495		
Ba	75	477	337	716	84.8	47	401	311	506	49.8		
La	86	41.4	31.9	53.7	4.56	54	36.8	25.7	48.2	4.31		
Ce	85	79.5	63.4	103	8.38	54	72.5	57.4	96.6	8.57		
Nd	85	42.1	32.3	55.5	5.54	54	34.4	24.5	43.0	4.33		
Sm	85	8.76	4.56	12.5	1.50	54	6.72	4.70	8.19	0.928		
Eu	86	1.78	1.07	2.88	0.458	54	1.40	1.01	1.76	0.182		
Tb	86	1.24	0.852	1.85	0.225	54	0.996	0.715	1.32	0.142		
Yb	85	3.69	2.63	4.90	0.508	54	3.32	2.42	4.64	0.441		
Lu	85	0.555	0.411	0.714	0.074	54	0.513	0.379	0.639	0.061		
Hf	86	6.54	4.54	9.22	1.15	54	6.64	4.72	8.38	0.827		
Та	82	1.81	1.48	2.11	0.149	53	1.26	0.983	1.50	0.118		
Th	86	16.7	13.7	20.9	1.60	53	11.6	9.51	13.6	0.968		
U	86	4.73	3.36	6.87	0.781	45	3.06	1.47	4.63	0.649		

are larger for As, Co, Na and Sb for both ceramics groups and U for Sado 2.

Taking into account the results obtained by the several methods employed, statistical parameters of chemical concentrations for the two clusters to be used as reference groups for the Sado estuary are given in Table 5.

The mineralogical composition of selected sherds belonging to the two groups is given in Table 6. Quartz, alkali feldspars, plagioclase, phyllosilicates, micas, calcite and hematite could be identified by XRD. Samples of the Sado 2 group are clearly differentiated by the presence of plagioclase, besides alkali feldspars. Micas and phyllosilicates' proportions do not differentiate the two groups. However, these mineral phases should not be considered for raw materials inferring since their structure may have been destroyed during firing, and its identification and semi-quantification by XRD mostly reflect differences in the temperature raised in the kilns.

The presence of plagioclase associated with the higher contents of sodium in the sherds of the Sado 2 group point to the use of raw materials with a more basic composition when compared to the Sado 1 group. These characteristics of the Sado 2 group, as well as the high contents of Co, Sb, As and Zn found in some samples, point to a diverse composition of the source area of the sediments used as raw materials. It should be noted that sample XA-4 becomes an outlier due to high contents of Zn and particularly As, even after Scnormalizing. However, if one substitutes the concentrations of As and Zn for the mean values for As and Zn and redoes the statistical analysis, this sample is included in the Sado 2 group. Thus, the sediments used to produce amphorae of Sado 2 group appear to have a significant contribution of basic rocks such as gabbros and diorites, and also of mineralized areas (Iberian Pyrite Belt) occurring in the Sado basin. In this way sherds found in reception centres with a composition similar to the one found for Sado 2 group with high contents of As, Zn, Co and Sb may not be dismissed as not having a Sado provenance, since occasional grains containing primary or secondary minerals of sulfides may occur in the ceramics paste. The Sado 1 group is clearly differentiated by higher contents of K, Rb and Cs, reflecting the higher proportion of alkali feldspars relative to plagioclase. The higher contents of Ta, together with the high concentrations of the above referred elements, may be also an indicator of a higher proportion of micas in the raw materials used, when compared to the clays employed to manufacture amphorae of Sado 2 group. High contents of Ba in some samples of both groups may be partially related with the presence of barite.

The high contents of uranium found in some sherds of Zambujalinho may be explained by the mixture of raw materials with brackish clays, where high contents of U may occur associated with organic matter in this estuary environment. It should be noted that these sherds also present other 'anomalous' values such as low iron

 Table 6

 Estimated mineralogical composition for selected sherds of Sado 1 and Sado 2 groups.

Sample	Quartz	Phyllosilicates	Alkali-feldspar	Plagioclase	Calcite	Mica	Hematite
Sado 1							
BA-14	55	36	5	-	tr	3	-
VC-4	63	21	10	-	tr	5	-
VC-17	89	-	7	-	-	-	4
XA-20	96	-	3	-	-	-	tr
ZA-17	92	-	8	-	tr	-	-
Sado 2							
BA-18	63	21	5	7	-	3	tr
BA-19	95	-	4	tr	-	-	tr
BU-16	49	32	9	4	-	6	-
VC-6	49	31	3	3	8	6	-
VC-12	43	24	4	3	22	4	-



Fig. 8. Plots of canonical values (1 and 2) of the discriminant analysis (HP data from Cabral et al., 2000).

contents relative to Sc. The results obtained for this archaeological site, located in the upper tributary of the Sado River (see Fig. 1), suggest a 'local anomaly' that needs further confirmation with a larger number of sherds analyzed.

Discriminant analysis using the chemical composition (Scnormalized values) applied to the amphorae from Sado River and Guadalquivir River (Villa Nueva, Cádiz) allows to distinguish the Baetica amphorae from the two compositional groups of Sado, as shown in Fig. 8. The identification of multiple groups using discriminant analysis followed by a canonical correlation analysis made it possible to visualize how those functions discriminate between the two productions of the Sado estuary and amphorae produced in Baetica. Among the elements studied Cr contents normalized to Sc better differentiate Cádiz (Villa Nueva) from Sado productions (see Tables 7 and 8).

Amphorae found in underwater environments of both coasts of the Straits of Gibraltar with high Cr contents were already referred by de la Villa et al. (2003) as coming from Cádiz, and used to distinguish from Ceuta productions. However, the Cr contents obtained by those authors ( $<49 \mu g/g$ ) are lower than the concentrations obtained by INAA for amphorae from Villa Nueva, Cádiz (84–188  $\mu g/g$ ). It should be noted that a very small number of amphorae sherds (10) of only one archaeological site of the Guadalquivir estuary were already analyzed by INAA at ITN (Dias et al., 2003) and used in this work for comparative purposes. In order to obtain a better characterization of amphorae produced in the margins of the Guadalquivir River and their differentiation from other amphorae-producing areas, particularly the Lower Sado due to the similarity of the lithological composition of both river basins,

Table 7

Means of canonical variables (Sc-normalized values) resulting from the discriminant analysis (HP data from Cabral et al., 2000).

	Root 1	Root 2
Sado 1	5.13	-0.03
Sado 2	-6.83	-1.84
Baetica	-6.53	10.4

#### Table 8

Standardized coefficients for canonical variables (Sc-normalized values) resulting from the discriminant analysis (HP data from Cabral et al., 2000).

	Root 1	Root 2
Na	-0.21	0.56
K	0.10	-0.04
Fe	-0.25	0.19
Cr	-0.12	0.95
Со	0.20	-0.05
Zn	0.14	0.24
As	-0.07	-0.24
Rb	0.06	-0.41
Sb	-0.12	-0.45
Cs	0.71	0.42
Ba	-0.22	-0.25
La	-0.94	-0.19
Ce	-1.46	-0.69
Nd	1.87	0.79
Sm	-0.37	0.01
Eu	-0.34	-0.31
Tb	0.67	0.62
Yb	<b>-0.71</b>	-0.60
Lu	0.03	-0.22
Hf	-1.02	-0.01
Та	0.31	0.25
Th	2.05	0.30
U	-0.19	0.01
Eigenvalues	35.5	8.55
Cum. Prop.	0.81	1.00

will require a larger data set, including other archaeological sites of the Cádiz Bay.

#### 4. Conclusions

The application of multivariate statistical analysis to chemical data obtained by INAA of Roman amphorae found in several archaeological sites of the Lower Sado which show evidence of ceramic production, led us to establish two main compositional groups: Sado 1 with low contents of Na, Co and Sb and high contents of Cs, Rb, Ta, Th, K and REE, when compared with the second group Sado 2. The geochemical patterns of the two ceramics groups indicate the use of two different types of raw materials, one more felsic (Sado 1) and the other more mafic (Sado 2). The mineralogical composition obtained by XRD agrees with the chemical contents of these two groups. The choice of raw materials appears to be related only with the proximity of the kilns, since no evidence of correlation between the typology and the chemical composition was found.

Chromium contents, particularly after normalizing to Sc, can be used as an indicator to differentiate amphorae produced in the Lower Sado (Lusitania province) from amphorae produced in Villa Nueva, Cádiz, Spain (Baetica province), since higher Cr/Sc values were found in ceramics produced in the archaeological site of the Guadalquivir estuary.

The creation of reference groups of amphorae from the Lower Sado (Sado 1 and Sado 2), and the establishment of the respective indicators will allow to differentiate them from ceramic vessels produced in other areas of the Roman Empire, and at the same time to reconstruct short and long-distance supplying and consumption routes originated in Lusitania.

#### Acknowledgments

The authors would like to thank to an anonymous reviewer for his constructive comments that improved the manuscript. Grateful acknowledgements are made to all the staff of the Portuguese Research Reactor (RPI) of ITN for their assistance with the neutron irradiations. The financial support by the Câmara Municipal de Cascais/Departamento de Cultura/Divisão Museus Municipais/Museu do Mar for this research is gratefully appreciated, and particularly the assistance provided by A. Carvalho, A. Fialho and J. Camacho for the amphorae sherds selection for analyses. Thanks are also given to Isabel C. Fernandes for providing amphorae sherds from the Zambujalinho archaeological site, and the co-financial support of Instituto Português de Arqueologia.

#### References

- Biscaye, P.E., 1965. Mineralogy and sedimentation of recent deep-sea clay in the Atlantic Ocean and adjacent seas and oceans. Geological Society of America Bulletin 76, 803–832.
- Cabral, J.M.P., Gouveia, M.A., 1984. Sobre a proveniência de ânforas e outra cerâmica comum lusitano-romana de Tróia de Setúbal. Arqueologia e História, Série X, I, 143–153.
- Cabral, J.M.P., Gouveia, M.A., Morgado, I., 1993–1994. Caracterização química das produções de ânforas do Vale do Tejo: II – Quinta do Rouxinol. Conimbriga, XXII–XXXIII, 191–200.
- Cabral, J.M.P., Gouveia, M.A., Morgado, I., 1996. Caracterização química das produções de ânforas do Vale do Tejo: II- Porto dos Cacos. In: CMS & Pub. D. Quixote, Actas das Primeiras Jornadas sobre a Romanização dos Estuários do Tejo e do Sado, 301-322.
- Cabral, J.M.P., Fonseca, S.M., Gouveia, M.A., 2000. Caracterização química das produções de ânforas do Sado: I oficina do Pinheiro. In: Contributos das Ciências e das Tecnologias para a Arqueologia da Península Ibérica – Actas do 3 °Congresso de Arqueologia Peninsular, vol. IX, Porto: ADECAP, pp. 141–160.
- Cabral, J.M.P., Fonseca, S.M., Gouveia, M.A., 2002. Caracterização química de ânforas do Vale do Tejo: III – Quinta do Rouxinol (continuação). Revista Portuguesa de Arqueologia 5 (2), 325–338. Instituto Português de Arqueologia.
- de la Villa, R.V., Gimenez, R.G., Dominguez, M.D.P., Rucandio, M.I., 2003. Physicochemical and chemometric characterisation of late Roman amphorae from Straits of Gibraltar. Microchimica Acta 142 (1–2), 115–122.
- Dias, M.I., Prudêncio, M.I., 2007. Neutron activation analysis of archaeological materials: an overview of the ITN NAA laboratory, Portugal. Archaeometry 49 (2), 383–393.
- Dias, M.I., Prudêncio, M.I., 2008. On the importance of using scandium to normalize geochemical data preceding multivariate analyses applied to archaeometric pottery studies. Microchemical Journal 88, 136–141.
- Dias, M.I., Prudêncio, M.I., Feliu, M.J., Morais, R., 2003. Importações gaditanas em Bracara Avgysta (Portugal). In: Grupo de Investigación de la Junta de Andalucía (Ed.), Proceedings of the V Congreso Ibérico de Arqueometría, El Puerto de Santa Maria, Spain, ISBN: 84-688-3300-2, 133–134.
- Diogo, A.M.D., Faria, J.C., 1990. Fornos de cerâmica romana no vale do Sado. Alguns elementos. In: Alarcão, A. e Mayet, F. (Eds.), As ânforas lusitanas. Tipologia, produção, comércio. Actas da Mesa-redonda de Conímbriga, 1988. Coimbra/ Paris: MMC/Diff. E. De Boccard, 173–186.
- Étienne, R., Makaroun, Y., Mayet, F., 1994. Un grand complexe industriel à Tróia (Portugal). Pinheiro (Portugal). Paris: Diff. E. De Boccard.
- Fabião C., 2004. Centros oleiros da Lusitania: balanço dos conhecimentos e perspectivas de investigação. Actas del Congreso Internacional Figlinae Baeticae. Talleres alfareros y producciones cerámicas en la Bética romana (ss. II a.C-VII d.C.) 379-410.
- Gouveia, M.A., Prudêncio, M.I., 2000. New data on sixteen reference materials obtained by INAA. Journal of Radioanalytical and Nuclear Chemistry 245 (1), 105–108.
- Gouveia, M.A., Prudêncio, M.I., Freitas, M.C., Martinho, E., Cabral, J.M.P., 1987. Interference from uranium fission products in the determination of rare earths, zirconium and ruthenium by instrumental neutron activation analysis in rocks and minerals. Journal of Radioanalytical Radiochemistry, Articles 114 (2), 309–318.
- Govindaraju, K., 1994. Geostandards Newsletter 18 (Special Issue), 1.
- Martinho, E., Gouveia, M.A., Prudêncio, M.I., Reis, M.F., Cabral, J.M.P., 1991. Factor for correcting the ruthenium interference in instrumental neutron activation analysis of barium in uraniferous samples. Applied Radiation and Isotopes 42 (11), 1067–1071.
- Martín-Pozas, J.M., 1968. El analisis mineralógico cuantitativo de los filosilicatos de la arcilla por difracción de rayos X. PhD thesis, Univ. Granada, Spain.
- Mayet, F., Schmitt, A., Silva, C.T., 1996. Les amphores du Sado (Portugal). Prospection des fours et analyse du matériel. Paris: Diff. E. De Boccard.
- Mayet, F., Silva, C.T., 2002. L'Atelier d'amphores de Abul (Portugal). Diff. E. De Boccard, Paris.
- Op De Beek, J., 1972, GELIAN program. Institute for Nuclear Sciences, University of Ghent.
- Op De Beek, J., 1974, OLIVE program. Institute for Nuclear Sciences, University of Ghent.
- Prudêncio, M.I., Dias, M.I., Raposo, J., Gouveia, M.A., Fabião, C., Guerra, A., Bugalhão, J., Duarte, A.L., Sabrosa, A., 2003. Chemical characterisation of amphorae from the Tagus and Sado estuaries production centres (Portugal). In:

Di Pierro, S., Serneels, V., Maggetti, M. (Eds.), Ceramic in the Society, Proceed-

ings of the EMAC'01, Fribourg, pp. 245–253. Raposo, J., Fabiao, C., Guerra, A., Burgalhao, A.L., Sabrosa, A., Dias, M.I., Prudêncio, M.I., Gouveia, A., 2005. OREST Project: Late Roman pottery productions from the Lower Tejo. In: Gurt i Esparraguera, J.M., Buxeda i Garrigós, J., Cau Ontiveros, M.A. (Eds.), LRCW I, Late Roman Coarse Wares, Cooking Wares and

Amphorae the Mediterranean. Archaeology and Archaeometry, BAR Interna-tional Series, vol. 340, pp. 37–54. Schultz, L.G., 1964. Quantitative interpretation of mineralogical composition X-ray

- and chemical data for the Pierre Shale. Geological Survey, 391.
- StatSoft, Inc., 2003. STATISTICA (data analysis software system), version 6 Available from: <www.statsoft.com>.